
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 21Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 043 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/116780 (PAE) de 12/02/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Luzia da Poça Sousa, matrícula funcional n.º 
5948376/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, lotada no Ser-
viço Social, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 18/02/2020.
I – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de fevereiro de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 524758

DIÁRIA

PORTARIA Nº 044 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO, o processo nº 2019/104735 (PAE), 
de 07/02/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a viajarem a cidade de 
São Paulo, no período informado conforme tabela a seguir, visando partici-
par de audiência com a magistrada responsável pelo Processo Judicial n.º 
1024778-28.2018.8.26.0053, que tramita na 37ª Vara Cível da Comarca 
de São Paulo/SP.

Servidor Matricula Cargo Período Município Qtd. de diárias

Gilson Rocha Pires 5606519/2 Procurador
18/02/2020

a
20/02/2020

São Paulo - SP 02 e ½ (duas e 
meia) diárias

Silvio Roberto Vizeu 
Lima 54184884/3 Presidente

18/02/2020
a

20/02/2020
São Paulo - SP 02 e ½ (duas e 

meia) diárias

Vagner Andrei Teixeira 
Lima 54187281/2 Coordenador do Conten-

cioso/Procurador

18/02/2020
a

20/02/2020
São Paulo - SP 02 e ½ (duas e 

meia) diárias

II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias aos servido-
res, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de fevereiro de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 524970
PORTARIA Nº 040 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/68233 (PAE) de 28/01/2020.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão de diárias às servidoras Lucila Rodrigues Pereira, 
matrícula n.º 5951005/1 e Gleyce Barata da Silva, matrícula nº 57225008/3, 
ocupantes do cargo exclusivamente comissionado de Assessor e da função 
temporária de Assistente Administrativo, respectivamente, lotadas na Asses-
soria de Comunicação, que viajaram ao município de Castanhal/PA, no dia 
30/01/2020, a fi m de divulgar o Censo Previdenciário 2020.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (e meia) diárias a 
cada servidora citada acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de fevereiro de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 524965
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA

ERRATA
PORTARIA Nº 1878 DE 08/08/2018, PUBLICADA NO 

DOE Nº 33.679 DE 14/08/2018.
servidora ROSELIA MOREIRA PONTES
Onde se lê: triênio de 26/11/2002 a 25/11/2005
Leia-se: triênio de 04/01/2002 a 03/01/2005.

ERRATA
PORTARIA Nº 1254 DE 02/08/2019, PUBLICADA NO 

DOE Nº 33.947 DE 08/08/2019.
servidora ROSELIA MOREIRA PONTES
Onde se lê: triênio de 26/11/2005 a 25/11/2008
Leia-se: triênio de 04/01/2005 a 03/01/2008.

Protocolo: 524846

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 297 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º DESIGNAR as servidoras NADIEGE SOCORRO ARAUJO MENDON-
ÇA, Identifi cação Funcional nº 0202230301para atuar como Fiscal Ti-
tular e EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, Identifi cação Funcional nº 
0514019601, para atuar como Fiscal Substituta, respectivamente, do 
Contrato nº 051/2019/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa JHONES 
PEREIRA DE SOUZA 52428125249, referente ao fornecimento de central 
telefônica analógica incluindo instalação e programação, para atender a 
CECOMT GURUPI, pertencente a Secretaria da Fazenda do Pará, conforme 
especifi cações do Termo de referencia e proposta de preços.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data de 10 de Dezembro de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 524566
PORTARIA Nº 285,  DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR as servidoras VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Identi-
fi cação Funcional nº 05895722/2, para atuar como Fiscal Titular e NATALIE 
MARIA BASTOS FRANCO, Identifi cação Funcional nº 57203863/1, para atu-
ar como Fiscal Substituta, respectivamente do Contrato nº 07/2020/SEFA, 
fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa 
COMPWIRE INFORMÁTICA S. A, referente a aquisição de bens e serviços 
de informática - para o atendimento das necessidades de processamento 
de dados, primeira fase do projeto Big Data e interconexão do Ambiente 
de Data Center, de acordo  com o  Termo de Referência,  com o  Edital de 
licitação do Pregão Eletrônico n° 08/2019/SEFA.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 524563

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
CONTRATO: 057/2018/SEFA.

Data da assinatura: 31/01/2020.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57,§1º,II, da Lei nº 8.666/93 e na 
Manifestação nº 055/2020/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem 
por objeto a reforma  dos banheiros externos, instalação de nova fossa, 
instalação de forro e parte elétrica do galpão da balança de saída e troca 
de telhas da cobertura da balança de pesagem de entrada e saída, recons-
trução da guarita de saída e pintura geral da Unidade CECOMT ITINGA, 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 60 
(Sessenta) dias, com início em 1º de Fevereiro de 2020 e término em 31 
de Março de 2020.
Vigência: 01/02/2020 a 31/03/2020.
Orçamento: 17101.04.451.1508.7552
Natureza da Despesa: 44.90.39 - Fonte de Recursos: 0176
Contratado: CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ/MF nº 
08.811.324/0001-11
Endereço: Passagem Vera Cruz nº 101, Bairro Marituba, CEP. 67.101-530, 
Ananindeua/PA.
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 524634
TERMO ADITIVO: 2º TAC Nº004/2018/SEFA

Data da assinatura: 17.02.2020
Justifi cativa: O presente  Termo Aditivo  tem por objeto a prorrogação 
do Contrato nº004/2018/SEFA, que  trata  da prestação  de Serviços de 
Arrecadação de Arrecadação Estadual -SIARE, pelo período  de 12 (doze) 
meses..
Vigência: 22.02.2020 a 21.02.2021
Orçamento: 17.101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 339039 – Fonte de  Recursos:0176
Contratado: Banco Itaú Unibanco S/A
CNPJ Nº 60.701.190/0001-04
Endereço: Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, nº100 - Torre  Olavo 
Setúbal, Bairro Pq. Jabaquara, São Paulo
CEP Nº 04344-902
Ordenador: Paulo Rodrigues Veras

Protocolo: 524819


